
Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 5 de junho de 2025  |  Ano X - Edição nº 01343 | Caderno 1

SUMÁRIO
• 13 - TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 059.2025.

• 9 - ATO DE AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA 067_2025.

• 12- EXTRATO DO CONTRATO 185_2025.

• DECRETO DE Nº 199.
DECRETO DE Nº 200.

• AVISO DE REVOGAC¸A~O DISP Nº 065.2025.

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 001
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 73AE7CC9696C1DF2F4591C65A758F63E



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 5 de junho de 2025  |  Ano X - Edição nº 01343 | Caderno 1

Dispensa

                                                                                                                   
 
 

 
_________________________________________________________________________________________________ 

 
TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 122/2025 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 059/2025 
 
CONSIDERANDO os elementos contidos no presente processo de dispensa de licitação, 
que foi devidamente justificado, tanto pela razão da situação emergencial que se encontra o 
município, quanto pela escolha do fornecedor e pela justificativa dos preços; 
 
CONSIDERANDO que o processo foi instruído com os documentos e requisitos que 
comprovam que o contratado possui habilitação e qualificação mínima para celebrar o 
contrato, conforme preconizado no artigo 72 da Lei nº 14.133/2021;  
 
CONSIDERANDO que o PARECER do Agente de Contratação que prevê que a DISPENSA 
DE LICITAÇÃO está em conformidade ao disposto no artigo 72 c/c 75, inciso VIII, da Lei nº 
14.133/2021;  
 
CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO atesta que foram cumpridas as exigências 
legais e os requisitos para a contratação; 
 
No uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no artigo 72, VIII 
da Lei nº 14.133/2021, AUTORIZO A CONTRATAÇÃO MEDIANTE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO (EM CARÁTER EMERGENCIAL) Nº 059/2025, nos termos descritos abaixo: 
 

Objeto a ser contratado:  contratação de empresa especializada em perfuração de 
poços artesianos, para atender as necessidades da 
população no combate à seca, no Município de São Gabriel 
Bahia, conforme descrições constantes no termo de 
referência.  

 
Contratado:  Frutos da Terra Comércio de Hortifruti e Transportes Ltda; 

Prazo de Vigência: 150 (cento e cinquenta) dias; 
Valor Total:  R$ 290.785,00 (duzentos e noventa mil, setecentos e oitenta 

e cinco reais e zero centavos);  
Fundamento Legal: Artigo 75, inciso VIII da Lei nº 14.133/2021. 

 
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal ao contrato, em atendimento ao 
preceito do artigo 72, parágrafo único da Lei nº 14.133/2021, para que fique à disposição do 
público em sítio eletrônico oficial.  
 
São Gabriel–BA, 04 de junho de 2025. 

 
MATEUS MACHADO ROCHA 

Autoridade Competente 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 90FBA8DDEB6C69249561DD9B1365F975

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 5 de junho de 2025  |  Ano X - Edição nº 01343 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 5 de junho de 2025  |  Ano X - Edição nº 01343 | Caderno 1

Dispensa

                                                                                                                   
 
 
 
_________________________________________________________________________________________________ 
 

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 138/2025 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 067/2025 
 
CONSIDERANDO os elementos contidos no presente processo de dispensa de licitação, que foi 
devidamente justificado, tanto pela razão da escolha do fornecedor, quanto pela justificativa dos 
preços; 
 
CONSIDERANDO que o processo foi instruído com os documentos e requisitos que comprovam 
que o contratado possui habilitação e qualificação mínima para celebrar o contrato, conforme 
preconizado no artigo 72 da Lei nº 14.133/2021;  
 
CONSIDERANDO que o PARECER do Agente de Contratação que prevê que a DISPENSA DE 
LICITAÇÃO está em conformidade ao disposto no artigo 72 c/c 75, inciso IV, a, da Lei nº 
14.133/2021;  
 
CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO atesta que foram cumpridas as exigências legais e 
os requisitos para a contratação; 
 
No uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no artigo 72, VIII da Lei 
nº 14.133/2021, AUTORIZO A CONTRATAÇÃO MEDIANTE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
067/2025, nos termos descritos abaixo: 
 

Objeto a ser contratado:  Contratação de empresa especializada para realização de revisão 
geral, visando a manutenção preventiva para garantia do 
equipamento, do veículo, modelo: SPIN LTZ 1.8 AT, Chassi 
9BGJC7520SB171457, Ano/Modelo 2024, Cor Branco, de 
propriedade do fundo municipal de educação de São Gabriel/BA. 

Contratado:  TOPVEL TROPICAL VEICULOS E PECAS LTDA. 
CNPJ: 34.177.030/0001-90 

Prazo de Vigência: 60 (sessenta) dias; 
 

Valor Total:  R$2.709,37 (dois mil, setecentos e nove reais e trinta e sete 
centavos). 

Fundamento Legal: Artigo 75, inciso IV, a, da Lei nº 14.133/2021. 
 
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal à contratação, em atendimento ao 
preceito do artigo 72, parágrafo único da Lei nº 14.133/2021, para que fique à disposição do 
público em sítio eletrônico oficial.  
 
São Gabriel - BA, 05 de junho de 2025. 

 

_________________________________ 
MATEUS MACHADO ROCHA 

Prefeito Municipal 

_________________________________________________________________________________________________ 
                     Largo da Pátria, 132 – Centro.  São Gabriel – BA. CEP: 44915- 000             
                     Fone/Fax: (74) 3620 2122 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 19D2129CDD3B1AC44F2D25B9FF476142

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 5 de junho de 2025  |  Ano X - Edição nº 01343 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 5 de junho de 2025  |  Ano X - Edição nº 01343 | Caderno 1

Contrato

                                                                                                                   
 
 
 
_________________________________________________________________________________________________ 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL - BA  
CNPJ Nº 13.891.544/0001-32 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 039/2025 

EXTRATO DO CONTRATO 185/2025 

 

Processo Administrativo: 133/2025. Contrato 185/2025.  Contratante: Município de SÃO 
GABRIEL - BA. Contratada: ROBERTO RS PRODUCOES LTDA. Objeto: Constitui o 

objeto do presente contrato a contratação de empresa para apresentação artística (show), 

com duração de 90 minutos, do artista “SELA VAQUEIRA”, nos festejos em comemoração 

aos Festejos Juninos , no dia 19 de julho de 2025, no município de São Gabriel/BA. 
Vigência: 28 de maio de 2025 a 29 de agosto de 2025. Valor: R$100.000,00 (cem mil 

reais). Fundamentação legal: artigo 74, inciso II, da Lei Federal 14.133/2021.  

 

SÃO GABRIEL - BA, 30 de maio de 2025. 
 

__________________________________ 
MATEUS MACHADO ROCHA 

Prefeito Municipal 
 

 

_________________________________________________________________________________________________ 
                     Largo da Pátria, 132 – Centro.  São Gabriel – BA. CEP: 44915- 000             
                     Fone/Fax: (74) 3620 2122 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 404EBF3877A6AD3119115AB2059D9572

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 5 de junho de 2025  |  Ano X - Edição nº 01343 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 5 de junho de 2025  |  Ano X - Edição nº 01343 | Caderno 1

Decreto

Decreto de nº 199, do dia 05 de junho de 2025. 

 

“Dispõe sobre o recesso junino nas repartições públicas no 

Município de São Gabriel, e dá outras providências”.  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL, ESTADO DA BAHIA, no uso das 

suas atribuições legais, conferidos na Lei Orgânica do Município. 

 

DECRETA:  

 

Art. 1º - Fica estabelecido o recesso  junino nas repartições públicas no Município de São 

Gabriel - Ba, no período compreendido de 19 de junho a 29 de junho do corrente ano de 

2025.  

 

Parágrafo único: As repartições públicas que prestam serviços essenciais e de interesse 

público, e que tenham o expediente ininterrupto, terão expediente costumeiro no recesso 

junino.  

 

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as 

disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito, aos 05 de junho de 2025. 

 

MATEUS MACHADO ROCHA  

Prefeito Municipal

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D3097784049125B0692EEB7353C62423

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 5 de junho de 2025  |  Ano X - Edição nº 01343 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 5 de junho de 2025  |  Ano X - Edição nº 01343 | Caderno 1

                                                                                                                   
 
 
 
 
_________________________________________________________________________________________________ 
 

 
_________________________________________________________________________________________________ 

                     Largo da Pátria, 132 – Centro.  São Gabriel – BA. CEP: 44905- 000 
                      Fone/Fax: (74) 3620 2122  

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de São Gabriel 
CNPJ (MF) 13.891.544/0001-32 

Decreto de nº 200, do dia 12 de maio de 2025. 

 

“DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA, PARA FINS DE 

DESAPROPRIAÇÃO DE PLENO DOMÍNIO, IMÓVEL 

(TERRENO) DE PARTE DAS TERRAS DA FAZENDA 

VARIANTE LOCALIZADA NO POVOADO DE 

VARIANTE DO MUNICÍPIO DE SÃO GABRIEL, E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL, ESTADO DA BAHIA, no uso das suas 

atribuições legais, no uso de suas atribuições legais e, atendidas as disposições do Art. 37, 

inciso IX da Constituição Federal/1988, no artigo 1º, §2 da Constituição do Estado da Bahia, 

na Lei Orgânica do Município, art. 37, alínea “d” c/c “i” do Decreto-Lei Federal nº 3.365, de 

21 de junho de 1941, alterada pela Lei Federal nº 9.785, de 29 de janeiro de 1999. 

 

CONSIDERANDO - que o ato expropriatório é remédio legal para aquisição originária da 

propriedade por ato administrativo discricionário de exclusiva conveniência do Poder 

Público, visando condicionar o seu uso ao bem-estar social e promover o bem comum.  

 

CONSIDERANDO - que a Lei considera de interesse social e de utilidade pública, imóvel 

(terreno) parte das terras da Fazenda Variante no Povoado de Variante do Município de São 

Gabriel/Bahia, não explorado economicamente, objetivando a exploração de cascalho para 

a devida manutenção das estradas vicinais desse Município; 

 

DECRETA:  

 

Art. 1º - Fica declarada de utilidade pública, para fins de desapropriação amigável ou 

judicial, imóvel (terreno) parte das terras da Fazenda Variante Localizada no Povoado de 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D3097784049125B0692EEB7353C62423

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 5 de junho de 2025  |  Ano X - Edição nº 01343 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 5 de junho de 2025  |  Ano X - Edição nº 01343 | Caderno 1

                                                                                                                   
 
 
 
 
_________________________________________________________________________________________________ 
 

 
_________________________________________________________________________________________________ 

                     Largo da Pátria, 132 – Centro.  São Gabriel – BA. CEP: 44905- 000 
                      Fone/Fax: (74) 3620 2122  

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de São Gabriel 
CNPJ (MF) 13.891.544/0001-32 

Variante do Município de São Gabriel/Bahia, objetivando explorar cascalho para a devida 

manutenção das estradas vicinais desse Município, perfazendo uma área total de 

13.068,00m² (treze mil sessenta e oito) metros quadrados tendo como limitantes:  

 

I – Ao nascente; 

 

a) O Sr. Flores Valdo Figueiredo. 

 

II – Ao Poente; 

 

a) O Sr. José Claudino 

 

III – Ao Norte; 

 

a) O Sr. Lídio de Tal. 

 

IV – Ao Sul; 

 

a) O Sr. Jânio de Tal. 

 

§ 1º - As coordenadas geográficas são:  

 

I – Pontos; 

 

a)  V -01; 

 

b) V – 02; 

 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 007
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D3097784049125B0692EEB7353C62423

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 5 de junho de 2025  |  Ano X - Edição nº 01343 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 5 de junho de 2025  |  Ano X - Edição nº 01343 | Caderno 1

                                                                                                                   
 
 
 
 
_________________________________________________________________________________________________ 
 

 
_________________________________________________________________________________________________ 

                     Largo da Pátria, 132 – Centro.  São Gabriel – BA. CEP: 44905- 000 
                      Fone/Fax: (74) 3620 2122  

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de São Gabriel 
CNPJ (MF) 13.891.544/0001-32 

c)  V – 03; 

 

d) V – 04. 

 

II – Latitude; 

 

a) 8763616.00; 

 

b) 8763588.05; 

 

c) 8763535.99; 

 

d8763535.00. 

 

II – Longitude: 

 

a) 190608.00; 

 

b) 190787.63; 

 

c) 190787.63;  

 

d) 190572.00. 

 

II – Altitude: 

 

a)  780m; 

 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 008
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D3097784049125B0692EEB7353C62423

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 5 de junho de 2025  |  Ano X - Edição nº 01343 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 5 de junho de 2025  |  Ano X - Edição nº 01343 | Caderno 1

                                                                                                                   
 
 
 
 
_________________________________________________________________________________________________ 
 

 
_________________________________________________________________________________________________ 

                     Largo da Pátria, 132 – Centro.  São Gabriel – BA. CEP: 44905- 000 
                      Fone/Fax: (74) 3620 2122  

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de São Gabriel 
CNPJ (MF) 13.891.544/0001-32 

b) 780 m; 

 

c) 781 m; 

 

d) 781m. 

 

§2º - O imóvel supra especificado é de propriedade do Sr. Vilmar Carneiro Machado, 

devidamente inscrito no CPF sob o n.º 112.721.801-82 e no RG de n.º 311621, expedido pela 

SSP – DF.  

 

Art. 2º A desapropriação de que trata o presente Decreto é declarada de utilidade pública 

para fins de aquisição de área, imóvel (parte das terras) da Fazenda Variante Localizada no 

Povoado de Variante do Município de São Gabriel/Bahia, objetivando a exploração de 

cascalho para a devida manutenção das estradas vicinais desse Município, constituindo-se 

de relevante interesse público.  

 

Art. 3º Fica a Prefeitura Municipal de São Gabriel - Ba, autorizada a promover os atos 

administrativos e jurídicos que se fizerem necessários em caráter de urgência, com vistas à 

efetivação da desapropriação de que trata este Decreto, providenciando, inclusive, a 

liquidação e o pagamento da indenização, utilizando-se, para tanto, dos recursos próprios 

do orçamento vigente. 

 

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as 

disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito, aos 05 de junho de 2025. 

MATEUS MACHADO ROCHA 

Prefeito Municipal 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 009
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D3097784049125B0692EEB7353C62423

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 5 de junho de 2025  |  Ano X - Edição nº 01343 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 5 de junho de 2025  |  Ano X - Edição nº 01343 | Caderno 1

Dispensa

                                                                                                                   
 
 
 
_________________________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________ 
                      Largo da Pátria, 132 – Centro.  São Gabriel – BA. CEP: 44915- 000             
                      Fone/Fax: (74) 3620 2122 

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de São Gabriel 
CNPJ (MF) 13.891.544/0001-32 

 

AVISO DE REVOGAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 065/2025 

	

O Prefeito Municipal de São Gabriel/BA, no uso das prerrogativas que lhe são conferidas e, ainda, em 
cumprimento às disposições contidas no Art. 165, Alínea “d” da Lei Federal nº 14.133/2021, decide 
REVOGAR o aviso de Contratação de Direta – Dispensa de Licitação Nº 065/2025, cujo objeto é 
Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de manutenção corretiva e 
preventiva, visando assegurar o pleno funcionamento e a conservação adequada dos equipamentos 
odontológicos utilizados pela Secretaria Municipal de Saúde de São Gabriel/BA, pela seguinte 
motivação: 
CONSIDERANDO que o ato administrativo revogatório é resultante do poder discricionário, prerrogativa 
que a Administração detém para rever suas atividades em busca dos melhores meios para o alcance do fim 
maior, o interesse público; 
CONSIDERANDO que o interesse público nada mais é do que o interesse da coletividade e que cada ato 
da Administração Pública deve ter por escopo a satisfação desse interesse dos cidadãos; 
CONSIDERANDO que foi constatado omissão no Termo de Referência quanto a informação das 
localidades da prestação dos serviços, comprometendo a composição dos custos dos pretensos interessados; 
Desta forma, a Administração Pública ao constatar as inconsistências, decide REVOGAR o AVISO DE 
DISPENSA Nº 065/2025, publicado no dia 02 de junho de 2025, respeitando-se assim os princípios da 
legalidade e da boa-fé administrativa. Assim, por razões de conveniência e oportunidade e verificado que 
o interesse público poderá ser satisfeito de uma forma mais adequada, incumbe ao órgão licitante revogar 
a presente contratação. Informações na Sala de Licitações e Contratos, situada na situada na Rua Largo da 
Pátria, 132 – Centro. São Gabriel – BA. CEP: 44915-000, ou pelo número (74) 3620-2226. Email. 
setordelicitacaosaogabriel@gmail.com. 

 

São Gabriel/BA, 05 de junho de 2025. 

 

Mateus Machado Rocha  
Prefeito Municipal 

 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 010
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 73AE7CC9696C1DF2F4591C65A758F63E


		2025-06-05T20:04:47-0300




